PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2019

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Presencial nº 38/2019 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 26 de
abril de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, BEM COMO CARNES BOVINAS, SUÍNAS, AVES E EMBUTIDOS,
AMBOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, AGUA MINERAL E KIT LANCHES, ficando
assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, em favor das
empresas TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP (CNPJ: 29.310.533/0001-51), TEREZA
ERNESTINA DAYEH – ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08), PANIFICADORA FLOR DO CAMPO
LTDA (CNPJ: 05.484.380/0001-09), CASA DE CARNES DO EDINHO LTDA – ME (CNPJ:
80.842.875/0001-70) e ZUCCO E BAGGIO LTDA – ME (CNPJ: 05.338.119/0001-92), por terem
satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos
interesses da administração:

LOTE 1 – CARNES – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE
VENCEDORA

1

CARNE BOVINA  TIPO MASCULO - CONGELADA
- EM CUBOS. PRODUTO NAO TRANSGANICO,
DEVE APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, NAO
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU
VERDES, CORTADO EM CUBOS COM TAMANHO
APROXIMADO DE 3 X 3 CM, LIVRE DE
GORDURAS, SEM PELES (CAPA DE GORDURA),
BEM LIMPAS (SEM EXCESSO DE FIBRAS OU
CARTILAGENS) E PRONTAS PARA CONSUMO,
EMBALADA EM PACOTES DE 2 KG. OS
PACOTES DEVEM ESTAR ROTULADOS COM
ETIQUETA PROPRIA, CONTENDO AS
SEGUINTES INFORMACOES: ORIGEM (NOME
DA EMPRESA), CNPJ, DATA DE
EMPACOTAMENTO, DATA DE VALIDADE E
FORMA DE CONSERVACAO. TRANSPORTE E
OUTROS REQUISITOS DEVEM ATENDER A
LEGISLACAO VIGENTE PARA PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL.

EDINHO Kg 3500 12,40
CASA DE CARNES DO

EDINHO LTDA - ME

2

CARNE BOVINA FRESCA MOIDA TIPO
MÚSCULO - CONGELADA. PRODUTO NAO
TRANSGENICO, DEVE APRESENTAR ODOR
AGRADAVEL, POSSUIR CONSISTENCIA FIRME,
NAO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU
VERDES, NAO DEVE ESTAR PEGAJOSA, NAO
DEVE APRESENTAR INERVACOES, COR
PREDOMINANTEMENTE VERMELHA, SEM
PRESENCA DE SANGUE NA EMBALAGEM
CARACTERIZANDO EXCESSO DE LIQUIDO OU
DESCONGELAMENTO, EMBALADA EM PACOTE
DE 2 KG. OS PACOTES DEVEM ESTAR
ROTULADOS COM ETIQUETA PROPRIA,
CONTENDO AS SEGUINTES INFORMACOES:
ORIGEM (NOME DA EMPRESA), CNPJ, DATA DE
EMPACOTAMENTO, DATA DE VALIDADE E
FORMA DE CONSERVACAO. TRANSPORTE E
OUTROS REQUISITOS DEVEM ATENDER A
LEGISLACAO VIGENTE PARA PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL.

EDINHO Kg 4000 12,40
CASA DE CARNES DO

EDINHO LTDA - ME

 2

3

FILE DE PEITO DE FRANGO SEM PELE, SEM
OSSO E CONGELADO – SEM TEMPERO;
CONGELADO; SEM PRESENCA DE PELE, OSSO
OU CARTILAGENS; COM ASPECTO, COR,
CHEIRO E SABOR PROPRIOS; SEM MANCHAS E
PARASITAS; PH ATE 6,4; COLIFORMES FECAIS
AUSENTES; AEROBIOS MESOFILOS
FACULTATIVOS ATE 105 UFC POR GRAMA;
EMBALADO EM SACOS PLASTICOS  ATOXICOS
E DISCRIMINADO A IDENTIFICACAO DE
ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE; A
DATA DE VALIDADE DO PRODUTO SUPERIOR A
03 MESES CONTADOS DA ENTREGA.
TRANSPORTE E OUTROS REQUISITOS DEVEM
ATENDER A  LEGISLACAO VIGENTE PARA
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.

PIONEIRO Kg 2000 9,89
TUBARAO LICITACOES

EIRELI - EPP

4

FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADO -
SEM TEMPERO; CONGELADO; CORTES
ESPECIFICOS DE COXA E SOBRECOXA; COM
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS;
SEM MANCHAS E PARASITAS; PH ATE 6,4;
COLIFORMES FECAIS AUSENTES; AEROBIOS
MESOFILOS FACULTATIVOS ATE 105 UFC POR
GRAMA; EMBALADO EM SACOS PLASTICOS
ATOXICOS E DISCRIMINADO A IDENTIFICACAO
DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE; A
DATA DE VALIDADE DO PRODUTO SUPERIOR A
03 MESES CONTADOS DA ENTREGA.
TRANSPORTE E OUTROS REQUISITOS DEVEM
ATENDER A LEGISLACAO VIGENTE PARA
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL.

PIONEIRO Kg 3000 5,67
TUBARAO LICITACOES

EIRELI - EPP

5

LINGUICA CALABRESA DEFUMADA. NAO
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS NEM
ESVERDEADAS, SABOR AGRADAVEL, SODIO
MODERADO E TEXTURA MACIA.
INGREDIENTES: CARNE SUINA, CARNE
MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE,
TOUCINHO, SAL, ACUCAR, PIMENTA,
ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SODIO,
AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS,
CONSERVADORES: NITRATOS E NITRATOS DE
SODIO, REALCADORES DE SABOR:
GLUTAMATO MONOSSODICO, AROMA DE
FUMACA, ANTIOXIDANTE: ERITRORBATO DE
SODIO, CORANTE NATURAL E A DATA DE
VALIDADE DO PRODUTO SUPERIOR A 40 DIAS
CONTADOS DA ENTREGA.

SEARA Kg 750 14,48
TUBARAO LICITACOES

EIRELI - EPP

6

PERNIL SUINO CONGELADO EM CUBOS.
CORTADO EM CUBOS COM TAMANHO MEDIO
DE 3 X 3CM, SEM PELE, SEM EXCESSO
GORDURA E SEM OSSO PRODUTO NAO
TRANSGENICO, DEVE APRESENTAR ODOR
AGRADAVEL, POSSUIR CONSISTENCIA FIRME,
NAO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU
VERDES, NAO DEVE ESTAR PEGAJOSA E NAO
DEVE APRESENTAR INERVACOES OU
CARTILAGEM, EMBALADA EM PACOTE DE 2 KG.
DEVE POSSUIR ROTULAGEM DE ACORDO COM
A LEGISLACAO E CARIMBO DO SIF. OS
PACOTES DEVEM ESTAR ROTULADOS COM
ETIQUETA PROPRIA, CONTENDO AS
SEGUINTES INFORMACOES: ORIGEM (NOME
DA EMPRESA), CNPJ, DATA DE
EMPACOTAMENTO, DATA DE VALIDADE E
FORMA DE CONSERVACAO. TRANSPORTE E
OUTROS REQUISITOS DEVEM ATENDER A
LEGISLACAO VIGENTE PARA PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL.

DMILLE Kg 1500 9,89
TUBARAO LICITACOES

EIRELI - EPP

7

SALSICHA CONGELADA - COR
PREDOMINANTEMENTE VERMELHA, SABOR
AGRADAVEL, CONSISTENCIA MACIA E NAO
GRANULOSA,  SEM PRESENCA DE LIQUIDO
DENTRO DA EMBALAGEM, SEM VISCOSIDADE E
COM CHEIRO CARACTERISTICO.
INGREDIENTES: CARNE BOVINA, CARNE SUINA,

PERDIGÃ
O

Kg 2000 8,75
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

 3

CARNE DE AVE MECANICAMENTE SEPARADA,
PAPADA, MIUDOS SUINOS E BOVINOS, PELE
SUINA, PROTEINA VEGETAL, GLICOSE, SAL,
AMIDO (MAX. 2%), AROMATIZANTE: AROMAS
NATURAIS, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO
DE SODIO; CONSERVADORES: NITRATO E
NITRITO DE SODIO, CONDIMENTO NATURAL;
ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SODIO;
CORANTE: CORANTE NATURAL - O PRODUTO
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO RECENTE
E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO
SUPERIOR A 2 MESES CONTADOS DA
ENTREGA. TRANSPORTE E OUTROS
REQUISITOS DEVEM ATENDER À LEGISLAÇÃO
VIGENTE PARA PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL.

LOTE 2 – LANCHES E REFRIGERANTES – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE
VENCEDORA

1
SANDUICHE NATURAL – PAO FRANCES COM
PRESUNTO, MUSSARELA, MAIONESE,
ALFACE E TOMATE

PRÓPRIA Uni 4000 5,88
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

2
SANDUICHE - PAO FRANCES COM
PRESUNTO E MUSSARELA

PRÓPRIA Uni 2000 4,48
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

3
SANDUICHE – PAO FRANCES COM
MORTADELA DEFUMADA

PRÓPRIA Uni 2000 3,98
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

4
ROSCA DOCE COM RECHEIO DE DOCE DE
LEITE OU GOIABADA

PRÓPRIA Kg 300 18,97
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

5

TORTA SALGADA RECHEADA – MASSA TIPO
PODRE – OPCOES DE RECHEIO: FRANGO,
FRANGO COM PALMITO, ATUM, PRESUNTO E
QUEIJO ENTRE OUTROS

PRÓPRIA Kg 350 26,97
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

6 PAO DE QUEIJO – MINIMO 50G PRÓPRIA Kg 80 24,98
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

7
SALGADINHOS ASSADOS TIPO PARA FESTA -
ESFIRRA, ENROLADOS DE PRESUNTO E
QUEIJO, EMPADAS ENTRE OUTROS

PRÓPRIA Kg 225 26,96
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

8
SALGADINHOS FRITOS TIPO PARA FESTA -
COXINHAS, BOLINHAS DE QUEIJO, QUIBE
ENTRE OUTROS

PRÓPRIA Kg 225 26,96
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

9
BOLO RECHEADO - MINIMO 3KG:
CHOCOLATE, QUATRO LEITES, FRUTAS

PRÓPRIA Kg 400 32,96
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

10
BOLOS SIMPLES DIVERSOS SABORES: FUBA,
CHOCOLATE, MANDIOCA ENTRE OUTROS

PRÓPRIA Kg 600 24,94
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

11 FATIAS HUNGARAS PRÓPRIA Kg 100 23,92
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

12 BOLACHINHAS DE NATA COM GOIABADA PRÓPRIA Kg 50 25,97
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

13
DOCINHOS TIPO PARA FESTA: BRIGADEIRO,
BEIJINHO ENTRE OUTROS

PRÓPRIA Cto 40 84,95
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

14 PUDIM DE LEITE CONDENSADO PRÓPRIA Kg 150 24,74
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

15
REFRIGERANTE - EMBALAGEM
DESCARTAVEL - 2 LITROS, SABORES
VARIADOS

PRÓPRIA Uni 1000 4,29
ZUCCO & BAGGIO

LTDA

16
PRATO DE PLASTICO DESCARTAVEL 21CM,
EMBALAGEM COM 10 UN. COR BRANCO

TOTALPLAS
T

Pct 130 4,05
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

LOTE 3 – REPETIÇÃO MERENDA ESCOLAR – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE
VENCEDORA

1

FEIJÃO PRETO - DE 1ª QUALIDADE,
CONTENDO NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
SAFRA, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO. NÃO DEVEM CONTER
PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS
INSETOS); NÃO DEVEM ESTAR
ESBRANQUIÇADOS (MOFO), MURCHOS E

EFRAIM Pct 300 5,70
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

 4

SEM BRILHO BROTANDO; NÃO DEVEM
APRESENTAR CHEIRO ESTRANHO
(INSETICIDA), QUANDO O PACOTE FOR
ABERTO. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU
MIN DA SAÚDE - EMBALAGEM DE  1 KG.

2

FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - DE 1ª
QUALIDADE, CONTENDO NA EMB
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, SAFRA, PRAZO DE VALIDADE E
PESO LÍQUIDO. NÃO DEVEM CONTER
PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS
INSETOS); NÃO DEVEM ESTAR
ESBRANQUIÇADOS (MOFO), MURCHOS E
SEM BRILHO BROTANDO; NÃO DEVEM
APRESENTAR CHEIRO ESTRANHO
(INSETICIDA), QUANDO O PACOTE FOR
ABERTO. O PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU
MIN DA SAÚDE - EMBALAGEM DE 1 KG.

EFRAIM Pct 1680 7,60
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

14

ALHO – DE 1 ª QUALIDADE - TAMANHO
MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS, TENRO,  INTACTOS, FIRMES E
BEM DESENVOLVIDAS.

CEASA Kg 350 15,55
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

15

BATATA INGLESA - DE 1ª QUALIDADE,
LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME,
INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,
FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À
SUPERFÍCIE EXTERNA.

CEASA Kg 600 4,04
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

16

CEBOLA, 1ª QUALIDADE, FIRME, SEM
PARTES AMOLECIDAS OU PERFURADAS,
TAMANHO MEDIO A GRANDE. EMBALAGEM
PLASTICA COM PESO MEDIO DE 2 KG

CEASA Kg 700 3,68
TEREZA ERNESTINA

DAYEH - ME

17
OVO DE GALINHA – BRANCO OU MARROM,
GRANDE, SEM RACHADURAS OU TRINCAS
NA CASCA.

GRANJA
FELIZ

Kg 1500 5,30
TUBARAO LICITACOES

EIRELI - EPP

LOTE 4 – KIT LANCHES – SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA E SEC. DE ESPORTES LAZER

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE
VENCEDORA

1

KIT DE LANCHE – COMPOSTO POR 01 PÃO PARA
CACHORRO QUENTE PESO MÍNIMO DE 40 GR., 01
FATIA DE PRESUNTO, 01 FATIA DE QUEIJO TIPO
MUSSARELA E 01 GARRAFA DE REFRIGERANTE
DE 250 ML SABORES VARIADOS. PARA SEREM
FORNECIDOS À SECRETARIA DE ESPORTES E
LAZER E DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

--- Uni 3500 6,39
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

2

KIT DE LANCHE – COMPOSTO POR 01 PÃO DE
LANCHE COM O PESO MÍNIMO DE 100GR. , 01
HAMBÚRGUER COM PESO MÍNIMO DE 50GR. , 01
FATIA DE PRESUNTO, 01 FATIA DE QUEIJO TIPO
MUSSARELA, ALFACE, TOMATE (TIPO X-SALADA)
E UMA GARRAFA DE 250 ML SABORES
VARIADOS. PARA SEREM FORNECIDOS À
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER E
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

--- Uni 500 10,79
PANIFICADORA FLOR
DO CAMPO RIBEIRÃO

CLARO LTDA

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 15 de maio de 2019.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

 5